a) *La volontà del Padre.* Lo stesso schema di Philips attingeva al testo ufficiale nelle prime righe, che professano la “*libera acceptatio*” della Vergine voluta dal Padre come condizione dell’incarnazione (schema ufficiale, n. 2); ma Balić subito aggiunge, sia pure con parole leggermente diverse, quello che Philips aveva omesso: la legge della ricircolazione enunciata da S. Ireneo: “*ut quemadmodum femina contulit ad mortem, ita etiam conferret ad vitam*”.

b) *La figura della Vergine.* Balić si ispira allo schema dell’Abate Butler, per delineare la perfetta santità di Maria che conveniva alla dignità e alla funzione di Madre di Dio (Balić aggiunge: *e di alma socia di Cristo*). Butler infatti, riassumendo la dottrina dei Padri della Chiesa, presentava un’immagine della Vergine di Nazaret quale essi l’avevano intuita e la tradizione ecclesiale sempre accolta e professata. Metto in parallelo i testi:

⁴ *Acta Synodalia..., II, III, p. 819.*

BALIĆ

Merito igitur SS. Patres Mariam non mere passivum instrumentum, sed liberam causam humanae salutis per fidem et oboedientiam censebant, ita ut «Virginis Hevae Virgo Maria fieret advocata» (S. Irenaeus, *Adversus haereses*, 5, 19,1; cf. 4, 33-4; PG 7, 1175, 1074-5).

Patres porro et Liturgiae asserere solebant: «per virginem Hevam mortem, per Virginem vel de Virgine Maria vitam apparuisse» (S. Cyr. Hier., *Cat.* 12,15; PG 33, 741),

et, comparatione cum Heva instituta, Mariam matrem viventium appellare (S. Epiph., *Haer.* 78, 18; CGS 37, 468-9),

et quasi in proverbium proferre «mors per Hevam, vita per Mariam» (S. Hier., *Ep.* 22, 21; PL 22, 408) vel «per feminam mors, per feminam vita» (S. August., *Sermo* 232; PL 38, 1108).

BUTLER

Constat antiquissimos Patres, instituta cum Eva comparatione, iam ob ipsam secundi Adami, universi generis humani Redemptoris, Incarnationem, Mariam «secundam Evam» salutasse. Nam «quemadmodum illa (sc. Eva) ... inobediens facta, et sibi et universo generi humano causa facta est mortis; sic et Maria ... oboediens, et sibi et universo generi humano causa facta est salutis» [...].

Hi igitur Patres Mariam non passivum instrumentum, sed causam liberam salutis generis humani per fidem et oboedientiam habebant, ita ut «virginis Evae Virgo Maria fieret advocata». [...]

Nam Orientis et Occidentis Patres et Liturgia asserere solebant per virginem Evam mortem, per Virginem vel de Virgine Maria vitam apparuisse;

quare facta cum Eva comparatione, Mariam Matrem viventium appellabant

repetebantque adagium «mors per Evam, vita per Mariam» vel «per feminam mors, per feminam vita».⁵